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Abstrakt (česky)

Práce se zkoumá působení divadelních ochotnických spolků v Brandýse nad Labem a

Staré Boleslavi, v té době ještě dvou neoficiálně spojených měst, procesu schválení jejich

činnosti, způsobů jakým získávaly ekonomické prostředky. Pojedná také o mecenáších,

kterými byli například Jan Josef Fettr nebo František Melichar, kteří se velice aktivně

angažovali ve věci českého divadla a výrazně usnadňovali chod spolků. Pozornost bude

věnována sociálnímu složení souborů a také vlivu, jaký měli či mohli mít díky svému působení

na kulturu ve městě arcivévodové Karel a Ludvík Salvátor. Cílem práce je zjistit, jaké mělo

ochotnické divadlo význam pro kulturní život maloměsta v době národního emancipace v

době před první světovou válkou.

Klíčová slova (česky)

Ochotnické divadlo, česká společnost, období před první světovou válkou, arcivévoda

Karel Habsburský, Sokol, Fettrovi

Abstract (in English)

The bachelor thesis concerns the activities of groups of dilletantes in Brandýs nad

Labem and Stará Boleslav, at that time cities which were unoficially united. It also concerns

the way in which their activities were accepted; the way they gathered financial resources

and also patrons such as: Jan Josef Fettr or František Melichar, who were very actively

involved in Czech theater and significatly enabled the groups to continue. They did this by

influencing the internal composition of the groups and the cultural of the cities. Which they

could have, beacause of activities of the archdukes Karel and Ludvík Salvator. The aim of the

work is to discover the significanc of the theater of the dilletantes in the everyday life of the

small city in an age of national self-awerness before the First World War.

Key words (in English)

Theater, Czech Society, before the First World War, archduke Charles Habsburg,

Sokol association, the Fettr Family
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1. Úvod

1.1 Představení jeviště aneb Putování brandýskou a boleslavskou historií

V naší zemi najdeme mnoho menších i větších měst s poutavou historií. Města

Brandýs nad Labem a Stará Boleslav, která jsou od svých nejstarších dějin neodmyslitelně

spjata s našimi panovnickými rody, jsou bezpochyby jedněmi z nich. Tyto dva původně

samostatné celky, v roce 1960 administrativně sloučeny ve dvojměstí,1 sice od počátku dělila

řeka Labe, nicméně jejich dějiny v průběhu celých staletí nelze striktně oddělovat. Brandýs a

Boleslav fungovaly vedle sebe, ale přece tak nějak dohromady. Jejich společný historický a

společensko-kulturní vývoj je neoddělitelně propleten. Cílem této práce však není detailně si

připomínat brandýskou a boleslavskou historii, která je navíc díky svatováclavské tradici a

přítomnosti habsburských panovníků na zámku a ve městě, myslím, celkem dobře známá i

laické veřejnosti, nýbrž představení historie místního ochotnického divadla. Podstatou

následujících řádků je ale uvědomit si, v jakém prostoru se pohybujeme a jakým historickým

vývojem si města před počátkem založení místní divadelní tradice prošla. Nejprve se tedy

pokusím nastínit základní zlomové a zajímavé momenty místních dějin.

Brandýs nad Labem, v nejstarších pramenech pod různými názvy, nejčastěji

„Brandis“, později „Brandejs nad Labem“, byl významným obchodním uzlem lužicko-pražské

cesty. První písemná zmínka o městě pochází až z roku 1304, zatímco nejstarší boleslavské

dějiny jsou doložitelné již k 9. století, kdy zde Boleslav I. Ukrutný nechal vybudovat kamenný

hrad a hradby. V 10. století již také existovala ves Hrádek s kostelem sv. Vavřince, která je od

roku 1559 součástí Brandýsa nad Labem. Od samého počátku byly s městem neodmyslitelně

spjaty trhy. Při rušné obchodní cestě brzy vznikl rynk, zřejmě větší než dnešní náměstí.2

Založení trhové vsi Brandýs je nejčastěji připisováno Benešovi z Michalovic, někdy

také jeho otci Janu z Michalovic. Ves se postupně měnila na rozvíjející se městečko se všemi

výsadami a právy na různá řemesla. Ze 14. století mnoho zmínek a zpráv nemáme, víme

však, že Brandýs měl v té době asi 300 obyvatel. V době husitských válek město utrpělo

nájezdy pražanů. Týkalo se to hlavně Staré Boleslavi, kde byl poničen hrad a kostel sv.

1 Miroslav ŠNAIBERK, Putování brandýskou historií, Turnov: ZERA, 2005, s. 87.
2 Tamtéž, s. 14-24.
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Václava. V druhé polovině 15. století rod Michaloviců vymřel po meči a dědictví přešlo na

sestru posledního Michalovice, která byla provdána za moravského šlechtice Jaroše

Tovačovského z Cimburka. Opravdovou majitelkou panství se však stala až druhá žena

tohoto šlechtice, Johanka Krajířová z Krajku. V době jejího působení ve městě se z brandýské

tvrze postupně stával honosný hrad. Do místních lesů, které byly, jak si chválili pamětnící,

plné vzácné zvěře, zavítal lovit sám Vladislav Jagellonský. Městská práva byla rozšířena o

právo várečné, čímž byl položen základní kámen rozsáhlé pivovarnické tradice ve městě.

Johanka mimo jiné věnovala městu dům na náměstí, z něhož se posléze stala nová radnice se

zvonicí. Později však kvůli sympatizování s Jednotou bratrskou panství raději převedla na

svého bratra Konráda. Konrád hostil v roce 1531 na brandýském zámku Ferdinanda I.

Habsburského, který si místní lesy také velice oblíbil. Ostatně stejně tomu bylo i u jeho

potomků. Ferdinand chtěl později panství dokonce odkoupit. I když byl Konrád zprvu

neústupný, Ferdinand nakonec svého cíle dosáhl. Další majitel panství, Konrádův syn Arnošt,

se totiž roku 1546 postavil s evangelickými stavy do odboje proti králi, za což byl internován

na svém hradě v Mladé Boleslavi a brandýské panství mu bylo zabaveno. Tím přešlo pod

správu královské komory.3

Z počátku byla tato změna majitele panství z náboženského hlediska pro město

velkou pohromou. Jednota českých bratří byla z Brandýsa vyhnána. Za Ferdinanda I. však

došlo k velkému stavebnímu rozvoji. Gotický hrad byl přestavěn na reprezentativní

renesanční zámek, díky připojení vsí Hrádek a Polerady vzniklo mnoho nových ulic a město

se výrazně rozrostlo. I Ferdinandův nástupce, Maxmilián II., do města několikrát zavítal,

většinou tomu tak bylo při příležitosti pořádání velkolepých honů. Největší rozkvět ale nastal

až za Rudolfa Habsburského, který Brandýs povýšil na královské komorní město. I Rudolf II.

přijížděl do Brandýsa především na lovy, kterých se někdy účastnila i stočlenná družina.

Zdejší zámek mu ale také několikrát poskytl útočiště, když v Praze řádil mor. V letech 1612-

1613 vznikal projekt stavby baziliky Nanebevzetí Panny Marie ve Staré Boleslavi, druhého

nejstaršího barokního kostela v Čechách. Z dalších důležitých událostí zmíním např.

vybudování brusírny drahokamů pod brandýským zámkem. Velkého rozkvětu se vedle

mnoha nových řemesel dočkala také zámecká zahrada. V letech 1639-1640 byla ale bohužel,

3 Miroslav ŠNAIBERK, Putování brandýskou historií, s. 15-22.
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stejně jako zámek, poničena švédskými vojsky a své původní velikosti a vzhledu už nikdy

nedosáhla.4

Během třicetileté války se ve městě vystřídalo mnoho vojsk. Sasové vyloupili

mariánský a svatováclavský kostel a ukradli i Paladium země české. Město bylo vypleněno a

většina domů zbořena. Mnoho lidí uprchlo do Prahy nebo okolních vesnic. Zpět se vraceli až

po odtažení Švédů v roce 1640. O osm let později se Švédové ve městě objevili znovu. Po

uzavření vestfálského míru však museli město definitivně opustit.5

Významným rokem pro město i zámek byl rok 1723. Karel VI. Habsburský se odsud

jako první císař habsburské monarchie vydal na svou korunovační cestu do Říma. Ten samý

rok se zde Marie Terezie poprvé setkala se svým budoucím chotěm Františkem Štěpánem

Lotrinským.6

V sedmdesátých a osmdesátých letech 18. století zavítal na brandýský zámek také

císař Josef II. V té době bylo ve městě zřízeno několik vojenských skladišť a kasáren. K další

významné události, a to k tzv. setkání tří mocnářů, došlo na zámku roku 1813, kdy zde

rakouský císař František I., ruský car Alexandr I. a pruský král Fridrich Vilém III. jednali v rámci


[…]


neb jíti mohla.

Při představení smí za kulisami jen ochotníci divadelní, kteří hrají, rozumí se řiditel s

režisérem, dekoratér a garderobiér s divadelním sluhou přítomni býti, ale žádné jiné osoby,
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které tam co dělat nemají, ať jsou ochotníky čili nic. Proto ať ochotníci nevodí sami žádných

známých za kulisy a ušetří řiditele, aby je upomenul, že hosta svého propustiti musí. Krejčí a

vlásenkář, osoby nevyhnutelné, nejen přítomni býti mohou, ale i mají. Dámy si volí nějakou

starší dámu, aby tam při strojení a přestrojování byla přítomna. Kde časté a mnohé

přestrojování ženských nutí, mohou i dvě i tři dámy tam herečkám vypomáhati.

Rok se rozděliž na běhy a běh měj osm představení, tím může rok dva, tři neb i více roků

obsahovat. V každém běhu ať je ale zastoupena tragédie, dvě nebo tři drama a jen nejvíce

dvě frašky. Představení z více kusů buď ve běhu jenom jedno, nejvíce dvě, tragédie by býti

měla kvůli upravení citů posluchačů, a jestli drama na mysle působí, tím více tragédie.

Proto nechť se děje rozdělování úloh zcela pitevně, ať řiditel k tomu přihlíží, aby se

nedala úloha herci, jehož síly by přesahovala, neb pro niž by ani nebyl. Proto ať se také dá

úloha komická jen komikovi a nedostane úlohu zamilovaného komik, jenž si není pravdu s to

dát, jak se patří, nýbrž vždy jen zase komicky. Dávati herci nějakou úlohu, v níž se on nevyzná,

jest zcela nesmyslné, neb jeho práce se náramně obtíží, on má dělat to, co nikdy necítil, jako

kdyby obuvník nám krásný moderní kabát ušíti měl. Od takového herce nemůžeme nic jiného

očekávat než práci fušérskou a nemistrovskou, čehož následkem jest neúčastenství

obecenstva, pád kusu a divadla. Těžší úloha se dá herci lepšímu, jak se samo sebou rozumí,

aniž by měl herec slabší jemu toho záviděti, nýbrž má být toho právě povděčen, aby se

zdokonaliti mohl, vidět před sebou herce lepšího. Každému herci se klade na srdce, aby ve

svém oboru, ač k němu dost povolání cítí, se zdokonaliti hleděl, aby se častěji doma v

přednášce cvičil, zvláště jestli je rozmaru toho, jaký úlohou vane, a tím postaví sílu na prkna

zajisté výtečnou, ne-li nedostihlou. Aby nepřestál na tom, jestli jednu úlohu zná, ale i jiné by

prostudoval, neboť i kp. milovník vždy jinak se jeviti musí, a obecenstvo by nejen mělo

dlouhou chvíli, ale i k smíchu by nuceno bylo, kdyby vidělo nějakého selského milovníka

počínat si jako rytíře ohánět se a hlasem rytířským svou úlohu přednášet. Měněním úloh z

rukou do rukou žádané zručnosti herec nenabude, nýbrž je to devateré řemeslo, desaterá

žebrota. Sil, které komické i milovnické úlohy dávat mohou, jest pomálu, ale jest tím lépe pro

ně, jestli se v jednom oboru dokonale vycvičejí. Ochotník musí přidělenou roli přijmout, a když

se snad právě necítí určitou roli zahrát, má poukázati ředitele na herce, jenž úlohu právě tak

přednese, jako on by to přednesl. Úlohu si musí osvojit ochotník divadelní před poslední

zkouškou tak, aby se slovy zápasiti nemusel, měl by se vlastně již v první zkoušce úloze

naučiti.“
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Příloha č. 2

67Josef Alois Prokop byl pro tuto činnost osobností nesporně kvalifikovanou. Ze studia

práv odešel ke Stavovskému divadlu a měl zkušenosti i s kočováním s Tylovou skupinou.

Poměrně vzácné je i to, že si poctivě vedl účetní knihy, díky čemuž je, na rozdíl od ostatních

kočovných společností, dobře znám repertoár jeho souboru. Našli bychom zde díla Klicpery,

Macháčka, Štěpánka, Tyla či Kollára. Z cizích autorů např. Charlottu Birch- Pfeifferovou, Jana

Nepomuka Nestroye, Ferdinanda Raimunda, Friedricha Hebbela a další. Prokopova

společnost byla prostřednictvím svého dvanáctičlenného souboru schopna divákovi

nabídnout rozsáhlý repertoár čítající na šedesát titulů. Byly to především veselohry,

romantické historické hry či obrazy ze života. V některých městech se Prokop se svou

družinou zastavoval na více než tři měsíce a těšil se veliké oblibě. „Věru bychom nevěděli, jak

trávit vždy víc a více se prodlužující večery podzimní, kdyby k nám nebyla… herecká

společnost páně Prokopova zavítala, kteráž četné obecenstvo zdejší v té míře baví, že toho

tak žádná posud společnost u nás meškavší nedovedla. Jest to ale také první divadelní

společnost, kteráž v našem mateřském jazyku výtvory domácích i cizích básníků nám přivádí.“

O padesát let později vydal herec Mošna, který se na čas také přidal k Prokopově

herecké skupině, vzpomínky, ve kterých označil ředitele Prokopa za cholerického alkoholika,

který šidil a zanedbával své herce. Ti prý chodili špinaví a zarostlí, což se v případě

profesionálních herců, kteří měli být upravení a bez vousů, neslušelo. Hráli navíc tzv. na díly,

kdy k rozdělení výdělku z daného představení docházelo hned po jeho odehrání, a Prokop si

měl údajně většinu peněz nechávat pro sebe. Nutno však podotknout, že Mošna poznal

Prokopa až na sklonku jeho životní dráhy, kdy byla jeho společnost již značně v úpadku.
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4
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Příloha č. 5
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