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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře

Metodologie práce velmi dobře

Koncepce a struktura práce velmi dobře

Práce s prameny velmi dobře

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení velmi dobře

Invenčnost a původnost velmi dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou velmi dobře

Poznámkový aparát velmi dobře

Formální struktura práce velmi dobře

Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře

Přílohy (pokud jsou) velmi dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

Bakalářská práce je na slušné jazykové a stylistické úrovni.

Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

O postižení ochotnického divadelnictví ve zmíněných lokalitách usiloval v minulosti Vladimír

Loyda. V tomto směru bakalářská práce není příliš originální tvorbou.

Dějiny českého ochotnického divadla na příkladu města Jaroměře sepsal nedostižným

způsobem František Černý. Proto se jeho dílo stalo vzorem této bakalářské práce.

Struktura práce je klasická, tedy postihuje chronologickou a věcnou podstatu jevu. Kapitola o

divadelním životě v Jaroměři je z hlediska zadání a struktury díla zbytečná.

Interpretace pramenů a literatury je prováděna především s ohledem k smyslu ochotnické

záliby, která je v době odkázána na mediálně klasické prostředky. Analyzován je zde rovněž

právní podklad veřejného vystupování, respektive nastavení censury k divadelní produkci.

Bakalářskou práci Barbory Krulichové doporučuji k obhajobě, protože práce usiluje o

zasazení divadelní činnosti do politického a kulturního vývoje souměstí Brandýsa nad Labem

a Staré Boleslavi. Zajímavým způsobem charakterizuje hlavní aktéry ochotnické činnosti a i

ty, kteří jim umožnily veřejně vystupovat ve svých restauračních podnicích.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Klikněte sem a zadejte text.

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře

V Praze, dne 6. 6. 2020
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